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ABSTRAKT

DOLEŽALOVÁ, Jana. Ochrana osob a jejich majetku v obci Kralice nad Oslavou. [Bakalá-

řská práce]. Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Fakulta logistiky a krizového řízení. Ústav

ochrany obyvatelstva. Vedoucí: doc. Ing. Miroslav Tomek, Ph.D. Stupeň odborné kvalifi-

kace: Bakalář (Bc.). Studijní program: Ochrana obyvatelstva, studijní obor: Ochrana obyva-

telstva. Zlín: FLKŘ UTB, 2014.

Bakalářská práce se zabývá ochranou osob a jejich majetku v obci Kralice nad Oslavou.

Teoretická část je zaměřena na právní předpisy, bezpečnost při mimořádných událostech

a na základní pojmy. Praktická část řeší současné posouzení ochrany osob a majetku v obci

Kralice nad oslavou, kde se řeší hrozící rizika a dále předkládá návrhy na redukci těchto

vybraných rizik.

Klíčová slova: hrozba, majetek, obyvatelstvo, ochrana, obec.

ABSTRACT

DOLEŽALOVÁ, Jana. Protection of People and Their Property of Kralice nad Oslavou.

[Bachelor´s thesis]. Tomas Bata University in Zlín. Faculty of Logistic and Crisis Manage-

ment. Department of Population Protection. Head: doc. Ing. Miroslav Tomek, Ph.D. Level

of professional qualifications: Bachelor (Bc.) In the study program: Protection of Population,

study field: Protection of Population. Zlín: FLKŘ UTB, 2014.

My Bachelor’s thesis deals with the protection of people and their property in the city

of Kralice nad Oslavou. The theoretic part is aimed at legal enactments , safety during

unusual events, and basic terms. Practical part deals with the actual recognition of protection

of persons and property in the city of Kralice nad Oslavou where it deals with imminent risks

and also submits suggestions for reduction of these chosen risks.

Keywords: treath, property, people, protection, city.
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ÚVOD

Bezpečnost a ochrana je v dnešní době často probírané téma. Řeší se jak bezpečnost celého

státu, tak ochrana obyvatelstva a jejich majetku. Tato problematika je řešena v několika do-

kumentech i zákonech.

Orgány, které zajišťují ochranu osob, jsou Armáda České republiky a Policie České repub-

liky (PČR), přičemž policie by měla zajišťovat i ochranu majetku. Na zabezpečení majetku

si majitel může sjednat i soukromou bezpečností službu, ta zabezpečení vykonává za pomocí

mechanických a elektronických systémů a využití fyzické ochrany.

Cílem práce je posouzení platných právních předpisů, které pojednávají o ochraně osob

a majetku a jejich aplikace na obec Kralice nad Oslavou, posouzení současného stavu

ochrany osob a majetku v obci Kralice nad Oslavou, analýza příčin ohrožení osob a majetku

v obci Kralice nad Oslavou a návrhy na redukci vybraných rizikových faktorů a jejich ze-

všeobecnění.

Pro naplnění hlavního cíle jsem si zvolila následující částečné cíle a těmi jsou rizika, která

hrozí od jaderné elektrárny (JE) Dukovany, kompresní stanice Kralice nad Oslavou, požáry

v obci Kralice nad Oslavou, silniční provoz v obci Kralice nad Oslavou a trestná činnost

v obci Kralice nad Oslavou.

Při zpracování bakalářské práce jsem použila metody průzkumu, analýzy, porovnání a zpra-

covala jsem vlastní návrh.

V první části posuzuji platné právní předpisy, které pojednávají o ochraně osob a majetku,

kde jsem se zaměřila na bezpečnostní strategii České republiky (ČR) a zákony, které jsou

pro ochranu osob a majetku důležité. Dále se v této části věnuji základním pojmům, kde jsou

definovány důležité pojmy jako hrozba, riziko a nebezpečí.

V praktické části se věnuji posouzení současného stavu ochrany osob a majetku v obci Kra-

lice nad Oslavou a analýze příčin ohrožení osob a majetku v této obci a předkládám návrhy

na jejich redukci. Do praktické části taky spadá vyhodnocení dotazníku, který vyplňovali

občané obce Kralice nad Oslavou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POSOUZENÍ SOUČASNÉHO STAVU OCHRANY OSOB

A MAJETKU OBCE V PRÁVNÍCH PŘEDPISECH ČESKÉ

REPUBLIKY

V životě každého občana sehrává významnou úlohu zajištění jeho bezpečnosti a jeho ma-

jetku. Na zajištění ochrany osob a majetku musí vycházet zejména z platných právních před-

pisů.

1.1 Právní předpisy na zajištění ochrany osob a majetku

Bezpečnost občana obce a jeho majetku ovlivňuje celá řada událostí, které mohou být růz-

ného charakteru, a to přírodního nebo antropogenního. Z tohoto hlediska musíme rozlišit

právní předpisy, které budou směřovat do bezpečnosti a ochrany obyvatelstva, ochrany

zdraví apod. K nejvýznamnějším právním předpisům můžeme zařadit:

• Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky, v platném znění:

 Zajištění svrchovanosti a územní celistvosti České republiky, ochrana jejích

demokratických základů a ochrana životů, zdraví a majetkových hodnot je

základní povinností státu (čl. 1).

 Je-li bezprostředně ohrožena svrchovanost, územní celistvost, demokratické

základy České republiky nebo ve značném rozsahu vnitřní pořádek a bezpeč-

nost, životy a zdraví, majetkové hodnoty nebo životní prostředí anebo je-li

třeba plnit mezinárodní závazky o společné obraně, může se vyhlásit

podle intenzity, územního rozsahu a charakteru situace nouzový stav, stav

ohrožení státu nebo válečný stav (čl. 2).

 Bezpečnost České republiky zajišťují ozbrojené síly, ozbrojené bezpečnostní

sbory, záchranné sbory a havarijní služby. Státní orgány, orgány územních

samosprávných celků a právnické a fyzické osoby jsou povinny se podílet

na zajišťování bezpečnosti České republiky. Rozsah povinností a další po-

drobnosti stanoví zákon (čl. 3).

Z tohoto zákona tedy vyplývá, že stát je povinen chránit životy, zdraví a majetek.

Bezpečnost zajišťují ozbrojené síly, ozbrojené bezpečnostní a záchranné sbory a ha-

varijní služby. Povinnosti podílet se na zajištění bezpečnosti mají i státní orgány,
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orgány územních samosprávných celků a právnické a fyzické osoby, přičemž rozsah

povinností stanoví zákon.[1]

• Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvi-

sejících zákonů, v platném znění:

 Základní ustanovení kde zákon ukládá práva a povinnosti fyzických

a právnických osob v oblasti ochrany a podpory veřejného zdraví. Dále

se zde rozebírají základní pojmy (Hlava I).

 Péče o životní a pracovní podmínky, zde se jedná právě o vodu a výrobky

přicházející do přímého styku s vodou, chemické přípravky a vodárenské

technologie, koupaliště a sauny (Hlava II).

 Předcházení šíření a vzniku infekčních onemocnění (Hlava III).

 Další povinnosti osob v ochraně veřejného zdraví (Hlava IV).

 Státní správa v ochraně veřejného zdraví (Hlava V).

 Opatření obce v samostatné působnosti, kde §96 stanoví, že obec může

obecně závaznou vyhláškou nařídit pro území obce nebo jeho část k ochraně

zdraví před vznikem a šířením infekčních onemocnění provedení speciální

ochranné dezinsekce a deratizace (Hlava VI).

 Ustanovení společná, přechodná a závěrečná (Hlava VII). [2]

• Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, v platném znění:

Tento zákon chce docílit co nejúčinnější ochrany života, zdraví a majetku občanů

před požáry a poskytování pomoci při mimořádných událostech. Zákon je rozdělen

do osmi částí. V těchto částech se řeší:

 Část první – Nalezneme zde povinnosti ministerstev a jiných státních or-

gánů, právnických osob a fyzických osob vykonávajících podnikatelskou čin-

nost podle zvláštních předpisů a fyzických osob. Dále je zde rozebráno čle-

nění požárního nebezpečí, dokumentace požární ochrany a školení a odborná

příprava zaměstnanců o požární ochraně.

 Část druhá – Rozebírá se zde působnost státní správy a samosprávy na úseku

požární ochrany. Pojednává o povinnostech ministerstva vnitra, hasičského

záchranného sboru, povinnostech kraje a obce a obecního úřadu. Přičemž je

zde psáno, že obec zřizuje jednotku sboru dobrovolných hasičů obce, která


[…]


s tím, že na tuto otázku existuje více možných odpovědí. Za správnou odpověď se považuje

všeobecná výstraha pomocí sirén, která má kolísavý tón a trvá 140 vteřin, pomocí místního

rozhlasu a prostřednictvím rozhlasu a televize. Na obrázku je špatná odpověď vyznačena

červenou barvou.

Obrázek 15: Graf třetí otázky dotazníku
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Otázka číslo 4: Co byste dělali okamžitě po vyhlášení této havárie? Respondenti měli

na výběr ze tří možností, a to: běželi rychle k sousedům pro radu, navštívili obecní úřad

anebo ukryli se a čekali na další pokyny v rozhlase nebo televizi. První možnost si vybral

pouze jeden respondent, druhou 7 respondentů a třetí možnost si zvolilo 94 respondentů.

Otázka má jednu správnou odpověď a tou je třetí možnost, která je na obrázku vyznačena

modře a špatné odpovědi červeně.

Obrázek 16: Graf čtvrté otázky dotazníku
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Obrázek 17: Graf páté otázky dotazníku
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Otázka číslo 6: Víte, kdy a v jakém množství tablety použít? Bylo na výběr ze tří odpo-

vědí: okamžitě po všeobecné výstraze, po přečtení příbalového letáku v krabičce od tablet

anebo po výzvě v televizi nebo rozhlase. První možnost si zvolilo 30 respondentů, druhou

36 a třetí 36 respondentů. Otázka má správnou odpověď a tou je třetí možnost po výzvě

v televizi nebo rozhlase, v obrázku je vyznačena modře.

Obrázek 18: Graf šesté otázky dotazníku
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Obrázek 19: Graf sedmé otázky dotazníku

30

36 36

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

okamžitě po všeobecné výstraze po přečtení příbalového letáku po výzvě v televizi nebo rozhlase

6. Víte, kdy a v jakém množství tablety použít?

76

26

0

20

40

60

80

Ano Ne

7. Myslíte si, že je váš dům a ostatní majetek ve vašem vlastnictví
ohrožen trestnou činností?

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 36

Otázka číslo 8: Jak chráníte majetek před touto trestnou činnosti? (ploty, zabezpečovací

systémy atd.) Na otázku respondenti odpovídali písemně, nejčastěji odpovídali: alarm, bez-

pečnostní dveře, bezpečnostní systém, bezpečnostní zámky, kamera, ničím nechrání, ploty,

pes, zamykání, zbraň. Kolik respondentů odpovědělo, na různé bezpečnostní prostředky, na-

leznete v obrázku.

Obrázek 20: Graf osmé otázky dotazníku

Otázka číslo 9: Cítíte se ohroženi, když jdete v pozdních večerních hodinách obcí?

Otázka má na výběr dvou odpovědí, a to ano nebo ne. První možnost si zvolilo 23 respon-

dentů a druhou 79. Otázka nemá správnou nebo špatnou odpověď, záleží na respondentovi,

jakou zvolí odpověď.

Obrázek 21: Graf deváté otázky dotazníku
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Otázka číslo 10: Jsou dle vašeho názoru obyvatele obce ohrožováni silničním provozem

více než v minulosti? Otázka dává na výběr ano nebo ne. Ano zvolilo 97 respondentů a ne

5 respondentů. Otázka nemá špatnou ani správnou odpověď, záleží na respondentovi.

Obrázek 22: Graf desáté otázky dotazníku

Otázka číslo 11: Myslíte si, že by bylo vhodné zřídit obecní policii? Otázka má dvě mož-

nosti a to ano a ne. Ano zvolilo 27 respondentů a ne 75 respondentů. Otázka nemá špatnou

nebo správnou odpověď, záleží na respondentovi.

Obrázek 23: Graf jedenácté otázky dotazníku
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ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo poukázat, zanalyzovat a navrhnout opatření na redukci rizik v obci

Kralice nad Oslavou. Musím však konstatovat, že občané se všemi riziky nejsou dostatečně

obeznámeni a jejich informovanost je nedostačující.

Dle mého názoru by při havárii v JE Dukovany, tak na kompresní stanici nastal v obci Kra-

lice nad Oslavou velký zmatek. Na tyto situace se dá obyvatelstvo připravit, ještě je tu ale

otázka, jestli sami občani jsou ochotni této problematice věnovat čas.

Ochrana majetku je v dnešní době běžná, je bohužel velice nákladná, proto ne každý této

možnosti využívá. Mnohdy by náklady na pořízení zabezpečovacích prostředků byly náklad-

nější než celková škoda způsobená krádeží nebo vloupáním.

Proti některým mimořádným událostem, jako je např. havárie s únikem nebezpečné látky,

se dá chránit kolektivní nebo individuální ochranou. Kolektivní ochrana využívá stálých

a improvizovaných úkrytů. Individuální ochrana je ve většině případů improvizovaná, pro-

tože mnoho lidí nevlastní ochranu masku nebo ochranný oblek.

Rizika, které lidem hrozí, občané podceňují a nemají zájem se na některé mimořádné udá-

losti nebo krizové situace připravit. Jejich lhostejnost se jim může jednou vymstít. Až tyto

situace nastanou, nebudou vědět jak se zachovat a budou panikařit. Snadné to nebudou mít

ani složky integrovaného záchranného systému, protože neinformovaní lidé se jim mohou

plést tam, kde by neměli být.

Cíle, které jsem si stanovila, byly splněny. Posouzení platných právních předpisů, které po-

jednávají o ochraně osob a majetku, posouzení současného stavu ochrany osob a majetku

v obci Kralice nad Oslavou, analýza příčin ohrožení osob a majetku v obci Kralice nad Osla-

vou, návrhy na redukci vybraných rizikových faktorů, tyto cíle byly do bakalářské práce

zahrnuty.
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