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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Předložená bakalářská práce na téma Ochrana osob a jejich majetku v obci Kralice nad
Oslavou má celkem 43 stran, z toho 9 stran teoretické části a 22 stran praktické části. Autorka
v úvodu definuje cíl práce – mimo jiné i posouzení právních předpisů, které projednávají
o ochraně osob a majetku, ale tento cíl není nikde vyhodnocen. Dále definuje částečné cíle –
rizika všeho druhu. Teoretická část vyjmenovává právní předpisy na zajištění ochrany osob
a majetku včetně bezpečnostní strategie České republiky. V praktické části se zaměřuje na
posouzení současné stavu ochrany obyvatel a majetku v obci Kralice nad Oslavou, kde
definuje rizika ohrožující bezpečnost a ochranu osob a majetku v obci. Zde opomněla
z hlediska geografického možnost ohrožení vodou (rybník Pivovárek a protékající Jinošovský
potok). Současně v praktické části nepoužila žádnou sofistikovanou metodu analýzy rizik, což
ji vede k zjednodušeným závěrům. Kladem práce je dotazníkové šetření (odpovědi 102
respondentů) a jeho vyhodnocení. V práci chybí návrhová část. V závěru postrádám navržená
opatření na redukci rizik.
V práci není dodržena norma pro psaní odborného textu ČSN ISO 690-2, což ale nesnižuje
hodnotu práce.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:
1. Co vyplynulo z celé práce – posouzení platných právních norem a předpisů.
2. Kdo zajišťuje ochranu osob v České republice (úvod str. 7 a první kapitola str. 9).
3. V čem spočívá metoda porovnání.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne 27. května 2014

Ing. Jan Strohmandl
…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce
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